
Dear Reviewer, 

We have structured our response in a Q&A form. In each case, your Question/Comment comes first, 

and then it is followed by our Answer. 

 

Question/comment from Reviewer: In general, the manuscript is well written and structured, although I 

recommend some small re-structuring at the beginning. The methods are mostly explained in a clear 

way, however, the way of presenting the results have to be modified to improve the scientific quality of 

the manuscript before publishing. 

Answer: Thank you for your comment! We followed your suggestion.  

Primarily: 

- We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning for these new figures 

are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

Secondarily: 

- To better show the performance of the AI algorithm we have included Fig. 8 (i.e., raw AI 

results of a survey in one of the sections; before applying moving-average). We have also 

included explanation on this: Line 400 – 413. 

- Even though due to the example of Fig. 8, we use the moving-averaged results of the AI 

when compared to wavelet and physical sieving, we decided to add the AI detection for the 

specific images taken in the sampling points (basically the AI values from before moving-

average in the given point). See: Fig. 14, Fig. 21, Fig. A5, Fig. B5, Fig. C5. We believe 

these would give extra insight on the current performance and shortcomings of the 

presented method and help the readers. 

 

1. General comments: 

 

Q: The abstract contains a brief description of the methods and its advantages compared to conventional 

measuring procedures and it is mentioned what is included in the manuscript without naming results. 

Basically, no results are presented in the abstract. E.g., how many sites showed an successful 

performance etc. One reason might be the missing quantitative evaluation of the performance of the new 

technique compared to other techniques (see also comment below). 

A: Thank you for your comment! We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning 

for these new figures are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

 

 

Q: Regarding the structuring the authors choose to write introduction and literature review separately 

leading to the issue that the shortcomings and restrictions of alternative measuring concepts are included 

in the chapter of the literature review but the objective and goals of this manuscript is included in the 

introduction. This does not read straightforward and I recommend to rethink the structuring in this 

context. 

A: Thank you for your comment! We agree so we have updated and restructured Ch. 1. accordingly. 



 

Q: The authors present a new AI-approach and used the River Danube as study site. Did the authors 

make a proof-of-concept or some experiments to test the AI approach under easier boundary conditions? 

From my perspective, the new AI approach should be first evaluated for easy conditions (maybe shallow 

and clear water, laboratory conditions, manually selected surface compositions), before applying it at 

much more challenging conditions. 

A: Thank you for your comment! Yes, we have updated the manuscript and now shortly mention Benkő 

et al., 2020 as our “proof-of-concept” study, in ch. 3.3., Line 260 – 263.  

Note for the Reviewer: In Benkő et al., 2020 the same AI architecture was applied for analysing drone 

videos of a dry riverbed. The drone was easily maintaining constant distance from the bed during its 

flight, enabling scaling of the images. Furthermore, the visibility conditions were far more friendly 

(compared to underwater conditions), as the measurements were carried out during clear and sunny 

weather. 

 

Q: Another question that can/should have been discussed is about the representativity of the evaluated 

areas. Similar to the weight of a sediment sample an area can be specified to be sure that it is 

representative for the river. Well, I see that this manuscript is mainly to present the method but the 

representativity aspect should at least be discussed and be mentioned in the outlook. 

A: Thank you for your comment! Indeed, the question of representativity needs to be discussed in future 

work. In this manuscript, as you mention, the exploration of field application and performance of the AI 

was our main goal. As such, we included some thoughts on this as outlook, in Ch. 4.4, Line 697 – 704. 

 

Q: My main concern is the presentation of the results. Although I like the way of showing the results 

(Figure 5-7), it is too less from a scientific point of view. The manuscript include only a fraction of the 

verification and validation process. I recommend that authors think about a way to include all results in 

the paper in a quantitative way. Although the mathematical tools (pixel accuracy, IoU) might not be 

perfect instruments for the validation, they provide valuable information that can be calculated for the 

entire datasets and results can be presented e.g. in box plots. This would include the entire work that 

was done and provide much more information compared to the currently presented results. I also 

recommend for Figures 8,13 to calculate the differences between the AI approach and the others (for all 

datasets) and again…the differences can be plotted e.g. as box plots. Overall, this means that a more 

quantitative way of the verification should be achieved. 

A: Thank you for your comment! We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning 

for these new figures are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

 

  

 

 

 

2. Specific comments: 

 



Q: Abstract Line 21-22: 

The last sentence of the abstract represents the aim/goal/purpose of this manuscript? I suggest shifting 

the purpose to a more appropriate place. 

A: Thank you for your comment! We have removed the last sentence. 

 

 

Q: Keywords Line 23: 

From my perspective the selected keywords are not descriptive enough for the presented work (too 

general words/terms) 

A: A: Thank you for your comment! We have modified and changed the keywords. 

 

 

Q: Introduction Line 55-58: 

These lines describe the goal of the paper. However, the goal is not described precisely. The authors 

mention to “introduce a Deep Learning-based technique” without writing for what. My recommendation 

is to rephrase the goal/objective of the manuscript e.g. by formulating a hypothesis. 

A: Thank you for your comment! We have followed your suggestion and extended the description of our 

goal in ch. 1. (Line 152 – 161). 

 

Q: Introduction Line 56, 64, 183 ff 

I am not sure, if the term “paper” is sufficient or the correct term for a scientific article (maybe too 

colloquial?), of if “manuscript” would be the better term (I am not a native speaker...). 

A: Thank you for your comment! We have replaced the word with “manuscript”.  

 

Q: Literature Review, Line 67 

“One group of the surrogate approaches are acoustic methods” instead of “One group of the surrogate 

approaches is the acoustic methods” 

A: Thank you for your comment! We have corrected it. 

 

Q: Literature Review, Line 106-107 

This last sentence does not fit into the listing because it describes the effect of the limitation. However, 

I do not agree with this last sentence in general. Although image-based analyses might be time-

consuming in post-processing, they are very helpful and quick in the field, e.g. to collect sediment data 

for several kilometres of a river that can also be seen as quick and continuous measurement. From my 

perspective, the question of “quick” depends on the goal of a survey… 

A: Thank you for your comment! We have removed the last sentence. 



 

 

Q: Literature Review, Line 116-117 

How can get information about a GSD without detecting the size of particles? Please clarify or rephrase. 

A: Thank you for your comment! We rephrased it to: “For instance, Rozniak et al. (2019) developed an 

algorithm for gravel-bed rivers, performing textural analysis. With this approach, information is not 

gained on individual grains (e.g., their individual shape and position), but rather the general grain size 

distribution (GSD) of the whole images”. Line 107 - 109. 

 

 

Q: Literature Review, Line 162-168  

The article structure using an introduction (with specification of goals), then an literature review with 

shortcoming of previous method and benefits of the presented new method is a bit strange. I recommend 

to include the literature review into the introduction (most common way) and then objectives/aims/goals 

can be specified based on shortcoming of previous methods and/or novelty/benefits of the new method. 

A: Thank you for your comment! We agree so we have updated and restructured Ch. 1. accordingly. 

 

Q: Figure 1 

The formulation of the caption could be improved. 

A: Thank you for your comment! We have modified the caption. 

 

Q: Figure 2, Figure 3: 

The captions should include that the figure is showing the bathymetry of Site A with three measurement 

transects…I also recommend to combine them to one figure and distinguish between A and B (e.g. 

Figure 2A à Site A and Figure 2B à Site B), because the information is identical in both. 

A: Thank you for your comment! We have followed your suggestion! 

 

Q: Figure 4: 

please check upper and lower case after colon. 

A: Thank you for your comment! We have corrected it. 

 

 

 

Q: Method, Line 232 

“At each cross-section had 4-5 samples were taken” à remove “had” 



A: Thank you for your comment! We have corrected it. 

 

Q: Methods, Line 286-287 

I recommend not to use the word “approximately” here but use the correct percentages for training and 

validation. Otherwise, the reader gets the impressions that the authors are not sure about the percentage 

allocation. 

A: Thank you for your comment! We have corrected it. Even though the exact number of these images 

(46) was published, but we could not find information   

 

 

 

Q: Method, Line 289-292 

What are these hyperparameters and what do they change, why do they to be changed? What are the 

numbers related learning rate 0.01, what is a decay of 0.1 and what a batch size of 15. What is the cross-

entropy loss function doing? Well, I am not an expert of AI or any other kind of learning algorithms but 

a few words explaining the numbers and expressions would significantly increase the 

comprehensiveness. 

A: Thank you for your comment! We have updated the manuscript and added some explanation to the 

hyperparameters. Line 326 – 338. 

 

Q: Results and Discussion, Line 308, 316 

Remove the “.” After “Figure 5”… actually, sometimes it is written Fig. and sometimes Figure, please 

check the entire manuscript for consistency (and if necessary author guidelines). 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

 

Q: Results and Discussion, Line 310 

Why is the expression “pixel accuracy” written in italic? 

A: Thank you for your comment! It was a mistake. We have corrected and updated the manuscript 

accordingly. 

 

Q. Figure 5 

The caption should describe the 4 single columns. Not necessary to include an evaluation into the 

caption. 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

 

Q: Figure 7, 11 



Maybe better: “The fractions of the physical samples are shown as verticals”. I recommend to increase 

the thickness of the verticals for better visualisation. 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

 

Q: Results and Discussion, Line 358 

“The images of the bed from the sampling points are in shown in Figure 9” à Remove the first “in” 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

 

Q: Results and Discussion, Line 367 

please correct “thalweq” 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

Q: Results and Discussion, Line 400-401 

please correct “of the of the sediment” 

A: Thank you for your comment! We have corrected and updated the manuscript accordingly. 

 

Q: Results and Discussion, Line 406-407 

I guess the authors mean that the weighting of the physical samples resulted in a mass distribution!? 

A: Thank you for your comment! The manuscript mentioned it as: “The collected samples were analysed 

in laboratory by drying, sieving, and weighing to provide local grain size distribution.” in ch. 3.2.  

To avoid confusion, we have removed “volumetric distribution” and replaced it with “weight 

distribution”. Line 505 and Line 636. 

 

Q: Results and Discussion, Line 430-432 

In this sentence, the authors describe the results of the other sections in the appendix and find a “well-

captured” performance of the AI. What is the base for a well-captured AI? Why are not the values 

mentioned in the “Method”-Section published? 

A: Thank you for your comment! We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning 

for these new figures are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

 

 

 

 

Q: Results and Discussion, Line 439-442 



This statement need to be proven by data. How many successful detection did the AI (percentage)…what 

means successful in this way? I strongly recommend that the authors underpin such statements with 

data.  

A: Thank you for your comment! We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning 

for these new figures are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

 

 

Q: Results and Discussion, Line 454-456 

Did the authors investigated the effect of lighting? E.g. experiments in shallow clear rivers without 

lighting compared to the dark deeper investigations? What are the limitations for the AI regarding the 

lighting beam? Would it be feasible that the AI learn what grey colour value lighting is? It would be 

interesting to get some more details on this aspect! Especially what can be done to avoid it… 

A: Thank you for your comment! As of now, only plans exists for further investigating the question of 

lighting. Unfortunately, the scope of the present manuscript does not include further analysis for this. 

As we mention in the manuscript, we think one practical solution would be to use lamps with uniform 

light, ones which are less focused. Other option could be to teach the AI to recognise the light beam and 

torching effect and simply remove the detected area from calculation. This of course would decrease 

the effective analysed area and the representativeness.  

 

Q: Results and Discussion, Line 482-483 

I do not agree that the mathematical values are senseless, although they are of course not a perfect tool 

for validation purposes. However, they allow for analyses in a certain value range (e.g. 0.4 – 0.6, as 

mentioned earlier by the authors) and to investigate all data and plot them in a meaningful way (e.g. box 

plots). This would be highly beneficial… 

A: Thank you for your comment! We have introduced Fig. 22 and Fig 23. Explanation and reasoning 

for these new figures are also given: Line 21 – 24 (Abstract), Line 552 – 575; Line 642 – 645. 

 

 

Q: Results and Discussion, Line 542ff 

Structure-from-motion required overlapping images from different perspectives, but the camera 

provides images of the riverbed from only one side, I cannot not imagine that this can be used to generate 

accurate enough 3D-models of the riverbed. 

A: Thank you for your comment! As the camera passes over an object (sediment particle) in its path, 

several consecutive images will be taken of the object along the direction of the camera movement. Of 

course, it means higher uncertainty in the transverse direction. In this sense however, it is the same as 

airborne Lidar surveys where the drones are also not sweeping through the area from many 

perspectives, but rather carry out single-flight measurements. For estimating bed roughness for 

example, it is enough to have a firm grasp in the direction of the camera movement. Partially for this 

reason, we chose the directional roughness calculation method in our earlier study (Ermilov et al., 

2020.) where we tested underwater Sfm. If one wishes to have better 3D results in the transverse, then 

applying two cameras simultaneously, with overlapping FOV would be beneficial. This is part our plans, 



partially for this very reason, but also to increase the size of the analysed area and improve the 

representativity of the method. 

 

  

Citation: https://doi.org/10.5194/esurf-2022-56-RC2 


